



JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Itupiranga/PA, necessita de **SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E RECARGA DE GÁS, EM CENTRAIS DE AR, FREEZERS E OUTROS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DE ITUPIRANGA-PA.**

No intuito de acelerar a aquisição em questão, foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes constantes no sítio de Compras Governamentais (Comprasnet), portal do TCM/PA <https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/> e Portais Transparência do Pará e de outros Estados, sendo identificado **Ata de Registro de Preços proveniente do Pregão Eletrônico nº 90020/2024**, realizado pelo órgão: **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**, com sede na Pc Licurgo Peixoto, s/nº, São Miguel do Guamá/PA CEP: 68662-970, inscrito no CNPJ nº 05.193.073/0001-60, representado pelo (a) Sr. (a) **EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE**, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 756.820.282-87, tendo como licitantes a empresas:

Empresa: BALTAZAR DA SILVA FERNANDES-EPP; C.N.P.J. nº 36.483.939/0001-00, estabelecida à R ANTONIO PIMENTEL, VILA SORRISO, São Miguel do Guamá PA, representada neste ato pelo Sr(a). BALTAZAR DA SILVA FERNANDES, C.P.F. nº 848.208.612-04, R.G. nº 5451105 SSP PA:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	CAPACITOR 20/25/30 UR + 5%	150,000	UNIDADE	158,500	23775,00
2	CONTATORA UNIVERSAL	108,000	UNIDADE	260,800	28166,40
3	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000	132,000	UNIDADE	154,800	20433,60
4	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 24.000 BTUS	109,000	UNIDADE	165,800	18072,20
5	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 60000 BTUS	12,000	UNIDADE	301,650	3619,80
6	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS	143,000	UNIDADE	139,750	19984,25

End.: Av. 14 de julho, 12 – Centro CEP: 68580-000



7	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS	42,000	UNIDADE	622,500	26145,00
8	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 12.000 BTUS	132,000	UNIDADE	379,500	50094,00
9	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000	131,000	UNIDADE	414,900	54351,90
10	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 24.000 BTUS	110,000	UNIDADE	498,500	54835,00
11	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 60000 BTUS	13,000	UNIDADE	831,000	10803,00
12	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 9.000 BTUS	138,000	UNIDADE	382,500	52785,00
13	KIT SENSOR DE TEMPERATURA	45,000	UNIDADE	89,000	4005,00
14	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS	199,000	UNIDADE	180,000	35820,00
15	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 60.000 BTUS	12,000	UNIDADE	325,390	3904,68
16	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS	318,000	UNIDADE	175,000	55650,00

Especificação : LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS

17	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 18000 BTUS	289,000	UNIDADE	201,500	58233,50
----	--	---------	---------	---------	----------

Especificação : LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 18000 BTUS

18	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 24000 BTUS	202,000	UNIDADE	212,000	42824,00
----	--	---------	---------	---------	----------

Especificação : LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 24000 BTUS

19	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS	290,000	UNIDADE	165,000	47850,00
----	---------------------------------------	---------	---------	---------	----------

Especificação : LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS

20	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS	80,000	UNIDADE	358,000	28640,00
21	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS	275,000	UNIDADE	314,500	86487,50

Especificação : LIMPEZA DE GAS DER CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS

22	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 18000 BTUS	140,000	UNIDADE	285,000	39900,00
----	---	---------	---------	---------	----------

Especificação : LIMPEZA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 18000 BTUS

23	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 24000 BTUS	101,000	UNIDADE	325,700	32895,70
24	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 60000 BTUS	10,000	UNIDADE	428,000	4280,00
25	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS	265,000	UNIDADE	310,000	82150,00

Especificação : LIMPEZA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS

26	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR 9000	198,000	UNIDADE	181,900	36016,20
27	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 12000 BUS	238,000	UNIDADE	172,000	40936,00
28	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 18000	180,000	UNIDADE	212,000	38160,00
29	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 24000 BTUS	168,000	UNIDADE	180,000	30240,00
30	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 60000 BTUS	10,000	UNIDADE	309,000	3090,00
31	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR	64,000	UNIDADE	335,000	21440,00

End.: Av. 14 de julho, 12 -- Centro CEP: 68580-000



32	TROCA DE MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR	44,000	UNIDADE	327,000	14388,00
33	TROCA DE FUNDO DE FREZER HORIZONTAL	12,000	UNIDADE	428,000	5136,00
34	TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 9000 BTUS	32,000	UNIDADE	160,000	5120,00

Especificação : TROCA DE CONDENSADOR DE
COBRE DE 9000 BTUS

35	TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 12000 BTUS	32,000	UNIDADE	170,000	5440,00
----	--	--------	---------	---------	---------

Especificação : TROCA DE CONDENSADOR DE
COBRE DE 12000 BTUS

36	TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 18000 BTUS	30,000	UNIDADE	220,000	6600,00
----	--	--------	---------	---------	---------

Especificação : TROCA DE CONDENSADOR DE
COBRE DE 18000 BTUS

37	TROCA DE PLACA UNIVERSAL	61,000	UNIDADE	233,000	14213,00
38	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS	138,000	UNIDADE	133,000	18354,00
39	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS	32,000	UNIDADE	185,000	5920,00

Total : 1130758,73

Foi realizada pesquisa de preços, conforme orçamentos em anexo, verificando-se que os valores propostos são superiores ao valor registrado no **Pregão Eletrônico nº 90020/2024** é vantajosa para a Administração, gerando economia para a instituição e, diante disto, justifica-se a Adesão ao Registro de Preços do citado órgão.

Ademais, foi verificado que as especificações técnicas do(s) produto(s) constante(s) nos orçamentos estão de acordo com as especificações do(s) produto (s) que a prefeitura, secretarias e fundos municipais de Itupiranga/PA pretende adquirir, conforme discriminado no termo de referência em anexo e ata de registro de preços do órgão gerenciador.

Justificamos ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, fator que propicia segurança de que o material adquirido atenderá a demanda da prefeitura, secretarias e fundos municipais Itupiranga/PA, além de proporcionar presteza, celeridade e pronto atendimento à demanda dessa Administração.



Diante disso, o modo escolhido para a aquisição da solução em epígrafe, será adesão à **Ata de Registro de Preços** oriunda do **Pregão Eletrônico nº 90020/2024 do Município de São Miguel do Guamá**, uma vez que este procedimento gerará economicidade e celeridade processual para secretarias municipais de Itupiranga/PA.

Itupiranga/PA, 13 de agosto de 2025

FABIANA SOUZA SILVA

Diretora do Setor de Compras

Portª 0049/2025

